Vale.

M. T. C. Papirio Pato. S. D.

Electauerunt me tuæ līræ: in quibus primū cognoui amorem tuum erga me: qui te ad scribendum incitauit: uerētē ne Silius suo nuncio alix quid mihi sollicitudinīs attulisset. De quo & tu mihi antea scripseras bis quidem eodem exemplo: facile ut itelligerē te eē commotum: & ego tibi accurate rescripseram: ut quoquomodo in tali re atq; tpe aut liberarē te ista cura: aut certe leuarē. Sed qm̄ pximis quoq; lris ostēdis q̄tæ curæ tibi sit ea res: sic mi Pate habeto: quicquid arte fieri poterit. (Nō. n. iam satis est consilio pugnare: artificium quoddam excogitandum est). Sed tamen quicquid elaborari aut effici poterit: ad istorum beniuolentiā conciliandam & colligendam summo studio me consecutū

Electauerunt: Quum nosset Petus libertatem Ci. in loquendo & dicendo sententiā suam: uerebatur ne fortasse aliquid diceret quod animum Ce. aut eius amicorum offenderet: quia tunc rerum potiebatur Cæ. qui multis Pompeianis male erat amicus. ¶ **I**taque cum de ea re locutus esset cum Selicio timens ne Selictus ei aliquid sollicitudinīs afferret si ei hoc nunciasset. scripserat ad Ci. Binas litteras eodem exemplo: ut saltē unæ redderentur si alteræ amisse fuissent: quibus consulebat quid esset agendum: ad quas primum Ci. dixit se rescripsisse diligenter. De inde narrat quo artificio & moderatione utatur in uiuendo cum Cæ. & Cæsarianis a quibus dicit se & coli & amari quoniam nihil dicat quod merito eorum amicos offendat quod si fortasse aliqua sua dicta acuta & facta q̄ uideantur habere aliquid aculei ad Cæ. referantur. dicit. n. nō capere in malam partem. & facile se cernere dictas Ci. a dictis aliorū deinde dicit a quibus rebus consolationem capiat his temporibus. Postremo iocatur multum cum ipso Pato de uictu & cibariis utriusque. ¶ **A**maui. a. tu. i. fuit mihi gratus iucundus & amor tuus. ¶ **B**is. q. f. scripseras. ¶ **E**o

dem ex. eadem ut ita dicam copia. ¶ **C**ōmotum pp me ne qd sollicitudinīs mihi nunciaretur. ¶ **Q**uoq̄o quacunque rōne. ¶ **L**iberarem penitus tollerem. ¶ **L**euarem minuerem alleuarem. ¶ **I**sta. c. quam de me habebas. ¶ **S**ic hē. sic tibi persuade. ¶ **N**ō. n. parenthesis usq; ad eum locum sed tñ. ¶ **C**ōsilio prudētia. ¶ **A**rtificium industria. ¶ **E**xcogitandū iueniendū cogitatioē. ¶ **E**laborari summo labore curari. Istoz cæsarianoz. ¶ **M**e cō. c. ordo est. ¶ **S**ic mī. p̄. h. me cō

Epistolarum familiarium

consecutum esse summo studio: quod arte fieri poterit: quod elaborari aut effici poterit ad conciliandam & colligendam benevolentiam istorum reliqua dicta sunt per parenthesis. sed quoniam per parenthesis clausula uidebat longior repetuit dicens. sed tamen quod saepe rem apud alios idoneos inuenit. Nec frustra sum consecutus. Nam etiam sententia est per similitudinem. Sic Ouidius. quod inscribit tritium. Scilicet ut fuluū spectat in ignibus aurum. Tempore sic duro est inspicenda fides. Periculo: experientia Terentii. facit piculum litteris. Cetera: pro tempore aliqua malum & aduersum. Signa eorum quod omnes potest ostendere: quod non habent multum certitudinis. Sed. i. t. h. Argumento: signo probationis. Quamobrem: pro quod argumentum. Vere non ficit. Ea: talis quod simulat amor ab his qui sunt in aduersa uel tenui fortuna erga eos qui utuntur rebus secundis. Itaque ex hoc cognosco eorum amorē erga me uere esse: quia nec ego utor rebus secundis & magnis: nec ipsi sunt in humili fortuna ut debeant simulare. Penes. qui apud quem: intelligit aut Caesarem. Praesciri: prouiderit praecognitione. Ne dicam si. occupatio: exornatio: libidine: appetitum: sine ratione. Eius: ipsius Caesaris. In ea re ipsa: ne offenderet animus eius. Olli: alias superiori tempore. Cuius. scilicet mei. Opera. i. causa & beneficio. Esset. si. in. ci. i. qui fecissem opprimendam coniurationem sceleratissimorum hominum: ut ciuitas nostra esset libera. Iuue. Roma patrem patriae. Ci. libera dixit. Ea: libertate. Nihil lo. subaudi esse meum arbitror. Illi: Caesar. Effugere autem: occurrit obiectioni: quod uereret quibusdam seō matibus apophthegmatibus: qui fortasse offendant: dicit. n. se non posse aliter facere: nisi abiciat famam ingenii propterea ad alta dicta quod est impossibile. Effugere. of. di. i. si uelim fugere & uitate: ne quidam mea dicta acuta aut faceta offenderent facilius esset. ne dicat esse ingeniosus & doctus quod fieri non potest. Pe. tacre. seueq: uel uelox & propterea & intelligens. Et ut: huius Patus Seruii fratrem litteratissimum: & ita assuetum in lectione. poetarum. & maxime plauti: ut si quis uersus allat? fuisset pro uersu Plauti: quod non fuisset plauti: statim iudicaret: & negaret esse plauti: comparat igitur ingenium Caesaris in iudicandis apophthegmatibus ingenio & doctrinae serui in iudicandis uersibus: dicit. n. sicut frater tuus Seruius pro magna consuetudine legendi diceret: hic uersus non est plauti ita caesar cum audit aliquod dictum aut apophthegma quod mihi ascribat: quod non sit meum: statim solet reuocare & cognoscere non esse meum. Tritas. uisitatas: tractum a rebus quod usiterunt: uis & uersis trita dicitur logo uere usu consumpta. Notandis: iudicandis inspicendis sic adaptat similitudinem Caesaris ad Seruium. Consecruit: composuerit & prope y. x. sententia breuis: acutum dictum aut codex habebat & ueritas: pro. i. obscuri? nam & h. n. e. r. o. s. significat sine intellectu. Reicere respuere. Familiars illius: qui testificantur ei de facietis & acumine meorum dictorum. Incedunt casu dicuntur. Vario ser. iterloquendum uariis de rebus. Nec insula: non insipida aut infacta. Nec si. non illiterati homines. Cum reliquis actis. s. publicis. qui uult ad se deferri. Praeterea: qui sunt nec insula nec illiterata. Non pu. au. non delectaretur audire. Oenomaus tuo: oenomaus: nomen est tragoediae sicut & Orestes. fuit autem Martis filius: rex elidis & pisae: & Hippodamiae pater quem Accus poeta in tragoedia introducit de insula conquerentem: de qua dicit. Ci. non esse sibi querendum: quia nihil habebat: quod sibi inuidendum sit. Posuisti loco in. notasti. Quid potest inuideri: quod est quod sit mihi inuidendum. q. d. nihil. Fac. pone. singe. His stocicos intelligit. Vim

Periculus

Praesciri

Opera

Trita uersus

Oenomaus

esse: nec frustra ut arbitror: sic. n. color: sic obseruor ab omnibus his qui a Caesare diliguntur: ut ab his me amari putem. Nam & si non facile diiudicatur amor uerus & fictus: nisi aliquod incidat eiusmodi tempus: ut quasi aurum igni: sic beneuolentia fidelis periculo aliquo perspicui possit. Cetera communia signa: sed ego uno utor argumento. quamobrem me ex animo uereque arbitror diligere: quia & nostra fortuna ea est & illorum ut simulandi causa non sit. De illo autem: quem penes est omnis potestas: nihil uideo quod timeam: nisi quod omnia sunt incerta cum a iure discessum est: nec praesciri quicquam potest quale futurum sit. quod positum est in alterius uoluntate ne dicam libidine: sed tamen eius ipsius nulla re a me offensus est animus Est. n. adhibita in ea ipsa re summa a nobis moderatio. Ut enim olim arbitrabar esse meum libere loqui cuius opera esset in ciuitate libertas: sic ea nunc amissa nihil loqui quod offendat: aut illius: aut eorum qui ab illo diliguntur uoluntatem. Effugere autem si uelim nonnullorum acutere: aut facete dictorum offensionem: fama ingenii mihi est abicienda: quod si id possem non recusarem: sed tamen ipse Caesar habet peracre iudicium. Et ut Seruius frater tuus quem litteratissimum fuisse iudico: facile diceret hic uersus Plauti non est: hic est: quod tritas habet aures notandis generibus poetarum & consuetudinem legendi: sic audio Caesarem quum uolumina iam confecerit apophthegmatum. id est dictorum mordaciter si quod deferatur ad eum pro meo quod meum non sit reuocare solere: quod eo nunc magis facit: quia uiuunt mecum sepe quotidi die illius familiares. Incidunt autem in sermone uario multa: quae fortasse illis quum dixi nec illiterata: nec insulsa esse uideantur. Haec ad illud cum reliquis actis proferuntur: ita enim mandauit. Sic fit: ut si quid propterea de me audiat: non audiendum putet. Quamobrem Oenomaus tuo nihil utor: & si posuisti loco uersus accianos: sed quod est inuidia: aut qui inuidi nunc inuideri potest. Verum fac esse omnia. Sic uideo philosophis placuisse lais: qui mihi soli uidentur uim

uirtutis: ga ualeat uirtus. Nihil p. nihil eē ad q. sit obligatus. Qua: culpa. Duplīter: duplīe rōne. Er qd' p'ia rō. Sēserim. iudicauerim. Et q. cū scda rō. Ad obtinēda ea. ad sustinēda ea q. essent rectissima. In of. boni ci uis i eo q. debet facere bonus ciuis. Temere in cōsiderate. Potētes uirtutis tenere. Nihil esse sapientis prastare nisi culpam qua uideor mihi dupliciter carere: & q. ea sēserim quae rectissima fuerunt: & q. quum uideri prastidii non satis esse ad ea obtinēda uiribus certandum cum ualentioribus nō putarim. Ergo in officio boni ciuis certe nō sum reprehendendus. Reliquum est ne quid stulte, nequid temere dicam: faciamus contra potentes. Id quoque puto eē sapientis. Caetera uero quid quisque dixisse me dicat aut quomodo ille accipiat: aut qua fide mecum uiuant iis: qui me assidue colunt & obseruant: prastare non possum. Ita fit ut & consiliorum superiorum conscientia: & praesentis temporis moderatione me consolet: & illam Actii similitudinem non modo iam ad inuidiam: sed ad fortunam transferam: quam existimo leuem & imbecilem: & ab animo firmo & graui tanquam fluctum a saxo frangi oportere. Etenim quum plena sint monumenta Graecorum quemadmodum sapientissimi uiri regna tulerint uel Athenis uel Syraculis cum seruientibus suis ciuitatibus fuerint ipsi quodammodo liberi: ego me nō putem tueri meum statum sic posse: ut neque offendam animum cuiusq. nec frangam dignitatem meam. Nunc uenio ad iocationes tuas quando tu secundum Oenomaum Actii: nō ut olim solebat Attelanicum: sed ut nunc fit minimum introduxisti: quem tu mihi Popilium: quē deuarium narras: quam Tyrotarchi patinam. felicitate mea ista ferebantur antea. Nunc mutata est res. Hirtium ego & Dolobellam dicendi discipulos habeo: coenandi magistros. Puto enim te audisse: si forte omnia ad uos perferuntur: illos apud me declamitare: me apud illos coenare: tu autem q. mihi bonam copiam eiures habere nihil est. Tu enim quū rē hēbas: quāstiuiculis te faciebā attētiore. Nā cū tam aequo animo bona p'das: non eo sis consilio: ut quum me hospitio recipias existimationē te aliquam putes accipere: et hāc leuior est plaga ab amico quā a debitore. Nec tam eas coenas quaro ut magnae reliquiae fiant: quod erit magnificum: sit & lautum. Memini te mihi Phameae coenam narrare: temperius fiant: caetera eodem modo. Quod si perseveras me ad matris tuae coenam reuocā: feram id quoq. uolo. n. uideri animū qui mihi audeat ista quae scribis apponere. Aut etiam polypū

Caesare & caesarianos. Caetera uero haec sunt q. sequunt. Quo. in q. p'te. Prastare non poss. nō ē i p'tate mea. Cōscientia. ga rectif sine scnsi. Moderatione: modestissimo regi mine quo utor. Illam similitudinem. Actiū. de inuidia q. adducis. Non mō: non solum. Leuē & imbe. i. tanq. leuē & imbecilitatem. Tanq. fluctum aia. naz scopuli repellunt & retundūt fluctus ita ut eos frangant: ita fortis aius debet retundere & frangere fortunā. Monumenta: scripta historia. Tulcrini regna: passi sint reges & tyrānes. Athenis ubi ali qn fuerunt et tyrāni. Syraculis q. urbs est siciliae Dionysii tyrānide nota. Ipsi uiri sapientissimi. Libeti in libertate: ga contēbant fortunam. Suis Ci. ser. i. cum suae ciuitatis essent in seruitute: ipsi tñ erant quodāmodo liberi. Non pu. q. d. imo p'urabo. Tueri cōseruare. Nec frā: nec minuā. Nunc. u. incipit ci. agere iocis cum p'cto. Quando: quoniam. Ut so. o. ut olim fieri solebat. Attelanicum ab opyido attelano comœdiae attellanae appellatae sunt. Quem tu hoc genus iocationis magis itelligebat ab his inter quos agebat: q. exprimeret. Quā tyro. p. s. narras. tyrotarchum Alii dicunt genus eē salsamēti ali. placenta siue ut uulgus ait artocreae derivatio aut uidet significare genus esse casei falsi. naz τυροσ castos dicit τ α π υ ξ ε ω falso & τ α π υ ξ ος falsus poterat tñ esse condimentum aliqd ex caseo falso quod non erat ualde sumptuosum. Felicitate mea ista se. i. cū essent ditior & res mihi essent meliores ista ferebant. talia cibaria Alii legunt facilitate mea q. magis probo. Mutata. r. ga non sunt in eo statu in quo solēbā. Hirtius & Do. h. duo adulescentes erant nobilissimi Ca. gratissimi. Dicendi di. iocatur Ci. dicit. n. hos duos sibi discipulos in arte dicendi in arte aut coenandi esse magistros. Eiores. affirmes iutando. Bōa co. aut per bonam copiam deam. aut bonam copiam. i. esse tibi conicimus Ci. fuisse inultum a P'cto. Cum rem ha. cum eras ditior. Nunc ostendit P'ctum male agere rem suam. Tam aequo tam sine sollicitudine & cura. Tam. i. nō sis eo cōsilio nō hoc credas non tibi hoc persuadeas. Ut cō. i. ut putes augere reputationē suā si accipias me hospitio. & des mihi coenas uult. n. Ci. significare se excipendū familiariter sine ambitioe & ipēsa P'cti ab amico qui erat sponte & non inuitatus. Quā a de. i. q. ab eo q. ex abito erat. Eas tales. Fiat ma. re. i. ut multa sup sint: ut solet fieri i magnis cōuiuuiis. Et. i. et. Lautū: nū dū. Fiat tē. i. tpantius q. s. coena phaniae. i. minori ipensa uel meli. Tēpetius. i. magis in tpe uel citius. Qui. iiii. meta. Mō surgies co tpe caelo. i. citius. Coena ma. r. q. itelligimus eē sumptuosam. Ferani iocaf. q. d. ueniā ad cā. Videre expleri. Audeat quasi in rē magnā. Polypū genus ē piscis a multitudie pe

Monumēta

Attelanae Comœdiae Tyrotarchiana

Eiores

Polypus

Epistolarum familiarium

di sic dicti. **M**imianus i. si ex aliqua comedia est hic locus ubi fortasse polypus. Ioui appositus scribebat aut qualis polypus q appositus est in cena Iouis Mimianus: quae minus aliquis scripsit aut representavit: alii legunt minua ut sit scisus minua. i. columa. **N**o au. s. inuitare ad cenam matris. **D**e. m. no. lan. nunciabit tibi q sim nimium lantus. **E**a lauitia. **P**romulsie genus est liquaminis ut qda uoluit ex mulso. **S**ustuli. amouit: qd no amplius delector. **O**leis: aq & sale conditis. **L**ucanicis: lucanica genus e farcimis ex porcinis carnibus a lucanis populis: un primu fuit i ueta sic dicta. **A**bstergere penitus amouere antiquu quo soleba delectari. i. paraty totichu: erat. n. cibis pauci sumptus: que prius dixit Ci. se iam fastidire cu antea ferret nuc at dicit pro: ut illud sibi patet. **V**nu picipura. **M**ore no. ut cosueim. i. moderate. **I**lla sit. quu dixius no ee lautos. **L**usim?: exioco dixim?. **P**raetermissuz. suilla felciana. **S**atis fatetiag. **S**anionu Sanioes q fut i dictis fatui & morib? obscenici. li. ii. de ora. qd Porro tam ridiculu q Sanio hoc graeci appellant βωμολοχοσ quorsum autem subdit de ric. Satis. a. salis est. Sanionum parum: non facile potest intelligi.

Promulsie
Lucanica
Sanioes

On tu. Romani moris fute militibus n ueteranis post confecta milita agros aliquos dare quoru pueribus possent senectute sua & familia sustentare ut ondit Iu. Tandem p multis uix iugera bina dabant Vulnerib? & Luc. li. i. pharalicia. Quae sedes erit e meritis q iura dabant. Quae noster ueteran? aret. Id igit quu Ca. facturus diceret petiuerat Patus a Cic. qd putaret ee factuz de his agris. **I**taq; C. rescribens ostedit eu melius scire debere q balbu Ca. intimu & familiarem apud se huerit a quo potuit oia multa melius intelligere. **I**taq; ab pato petit qd putet no de agris sed de se ipsis ee futuz Caesare tenete oia deide tu dicit Ci. qd intelligat de diuisione agroru & licet ager suus tusculanus pp ut ciuitate imineat piculo diuisionis dicit tu se no timere. sed ut uisq forte & phum existimare satis sibi ee q uiuat seqz amare ca. cui? bnficio habeat uitam Postremo dicit no solu sibi. sed et ipsi Ca. q oia regit incertu esse qd sit futurum qa res ipse pro tpsibus mutat. **N**o tu interrogatue legendu est none ho es dignus uideri. q. d. simplex. **B**albus q Caesaris consilia nouit. **M**unicipiis oppidis q assinuabant ad habitatione militum. Luca. an melius fient pyratae magne coloni. **E**t agris diuidendis. **I**ste Balb?. **E**x isto qa qcqd de factis caesaris scio. Balbus mihi dicit imo petit a Pato qd putet futurum de se ipsis. **S**i me a. adiuuatio. **H**abuiisti Balbum. **V**el ebrio qa bene poti facilius reuelant secreta Hora. **Q**uid non ebrietas designat opta recludit uult autem intelligere habuisti eum apud te qui uel deliberata mente quod faciunt sobrii uel ex casu & temere ut faciunt ebrii tibi dixit quid sit Caesar facturus. **I**lla idest talia. **D**e lucro idest ultra quam sperabamus & optabamus. **T**er. Quicquid praeter spe cuenerit id in lucrum deputato. **Q**uadriennium quatuor annos praeteritos. **S**i autem quasi correctio quia dixit lucrum esse quod uiuat. **A**ut ui. i. si ultra potest appellari uiuere post repu. amissam. q. d. quae potius est mors. **D**einde. s. non quaro ista. **Q**uod idest quia. **V**ideor sel. conit eio quodammodo quid sit futurum. **F**iet. n. i. quod uidetur scire quod omnia regetur arbitrio eorum qui habebunt potentiam. **V**alebunt poterunt. **V**alebunt. a. significat quod magis regentur res ut quadam q iusticia. **Q**uicquid co. q. d. sola uita etiam sub imperio Ca. quando uiuendo aliter facere non possumus. **H**oc si ostendit Catenem non sine causa perisse ne ueniret in hanc seruitutem. **S**i quis significat catonem qui seipsum uticae interemit ne Caesaris tyrannidem uideret. **V**iuentem. a. agrum uetorum qui populi sunt finitimi romanis. **C**apenatem a capena oppido: unde & porta quae illuc ducebat capena appellata est. **I**u. Substitit ad ueteres arcus madidanque capenam. **M**etium tur mensuram ut diuidant. s. caesariani. **H**oc. s. quod metuntur istos agros. **N**on ab. I. o. a. t. quia propinquum est imminet periculo tusculanum propter uiciniam. **V**ir. Mantua ue miserae n. u. cre. **F**ruor capio uoluptatem & fructu ex eo agro. **D**um licet dum permittitur mihi dum possum. **S**emper li. s. frui. **I**d ut fruatur meo agro. **M**inus non

Municipia

Capena
Porta
Fruor

Miniani Iouis simile. Crede mihi non audebis: ante meum aduentum fama ad te de mea noua lauitia ueniet: eam extinguesces. Neque est: quod in promulsidae spei ponas aliquid: quam totam sustuli. Solebam. n. antea delectari oleis & lucanicis tuis. Sed haec loquimur: liceat modo isto uenire. Tu uero: uolo. n. abstergere animi tui metum: ad tyrotarichum antiquum redi. Ego tibi unum sumptum afferam q balneum calefacias oportebit. cetera mori nostro. Superiora illa lusimus de uilla felciana: & curasti diligenter: & scripsisti facetissime. Itaque puto me praetermissurum. Salis. n. satis est: sanionum parum. **V**ale.

M. T. C. Lutio Papirio Pato. S. D.

Non tu homo ridiculus es: qui quum Bal. noster apud te fuerit: ex me quaras quid de istis municipiis: & agris futurum putet: quasi aut quicquam sciam quod iste nesciat: aut si quid aliquando scia non ex isto solea scire. Immo uero si me amas: tu fac ut scia quid de nobis futurum sit. Habuisti. n. in tua potestate: ex quo: uel ex sobrio: uel certe ex ebrio scire posses. Sed ego ista mi Pate non quaro. Primum quia de lucro prope iam quadriennium uiuimus: si autem hoc lucrum est: aut haec uita superstitem reipu. uiuere. Deinde q mihi scire quonque uideor quid futurum sit. Fiet. n. quodcumque uolent qui ualebunt. **V**alebunt autem semper arma. **N**obis igitur satis ee debet quicquid conceditur. **H**oc si qs pati non potuit: mori debuit. **V**euientem quidem agrum & capenatem metiuntur. **H**oc non longe abest a Tusculano. **N**ihil tamen timo: fruor dum licet: opto ut semper liceat: si id minus

¶ Quando: quoniam. ¶ Vir. f. bene armatus contra omnia aduersa. ¶ Duxi existimauit. ¶ Pulcherrimum uir. uitam esse pulcherrimam omnium: quæ nobis contingunt pro locis mutat Cice. sententias: alibi enim ostendit uitam amissa dignitate & honestate nullo pacto esse appetendam. ¶ Eum caesarem. ¶ Beneficio liberalitate. quia poterat mihi eripere si uoluerit. ¶ Id. s. uiuere. ¶ Qui excusat ca. quod licet bonam habeat uoluntatem: necesse tamen sit cum multa facere ad arbitrium aliorum: quos habet sibi coniunctos & amicos. ¶ Quid fa. i. aliquid quod possit facere ut uult. ¶ Colligauit. q. d. implicuit. ¶ Longius pro. plura dico q̄ opus erat. ¶ Ipsum prin. ipsum Ca. qui est princeps consiliorum. ¶ Nos

contingerit: tamen quando ego uir fortis: idēque philosophus uiuere pulcherrimum duxi: non possum cum non diligere: cuius beneficio id consecutus sum: qui si cupiat esse temp. qualem fortasse & ille uult & omnes optare debemus: quid faciat non habet: ita se cū multis colligauit? Sed longius progredior. Scribo. n. ad te. Hoc tamen scito non modo me qui consiliis non intersum: sed ne ipsum quidem principē scire quid futurum sit. Nos. n. illi seruimus: ipse temporibus. Ita nec ille quid tempora postulatura sint: nec nos quid ille cogitet scire possumus. Hæc tibi antea non rescripsi: non quo cessator esse solem: præsertim in litteris: Sed quum explorati nihil haberem: nec tibi sollicitudinem ex dubitatione mea nec sp̄e ex affirmatione afferre uoluī. Illud tamē ascribam quod est uerissimū: me his temporibus adhuc de isto periculo nihil audisse. tu tamen pro tua sapiētia debebis optare optima: cogitare difficillima ferre quæcūque erunt.

M. T. C. Pato. S. D.

¶ Vm essem ociosus in tusculano: ppea q̄ discipulos obuiā miserā: ut iidē me q̄ maxie conciliarent familiari suo: accepi tuas lras plenissimas suauitatis: ex quibus intellexi probari tibi meum consiliū: quod ut Dionysius tyrannus quum Syracusis expulsus esset: Corinthi dicitur ludum aperuisse: Sic ego sublati iudiciis amisso regno forensi ludum quasi habere cœperim. Quid quaris: me quoque delectat consiliū. Multa. n. consequor. primum id quod maxime nūc. opus ē. munio

etiam cum aliquando deuenturum ad eundem exitum. ad quem ipse peruenit. ut aperiat ludum litterarum. sed minore tamen auctoritate. ¶ Ociosus sine occupatione. ¶ Discipulos: hirtium & dolobellam: quos supra dixit se habere dicendi discipulos & cœnandi magistros. ¶ Familiari: caesari cui miserat eos obuiam: cum intelligeret eum uenire romam: ut conciliarent ipsum alienatum propter partes pompeianas: quas secutus fuerat. ¶ Probari: laudari. ¶ Consiliū meum id quod institui facere. ¶ Quod. quia. ¶ Ut Dionysius: honestat. Ci. factum suum illustri exemplo a rege sumpto: & si mul per transitum ostendit principibus & regibus prodesse interdum etiam scientiam: & litterarum cognitionem. ¶ Diony. filius prioris Dionysii: de quo Cice. mentionem facit li. iiii. tusculanarum questionum: quod ludum aperuerit corinthi cum syracusis expulsus fuisset: & Qui. lib. iiii. de ponto. ¶ Illa syracusia modo formidatus in urbe. Vix humi li duram reppulit arte famē. ¶ Corinthi: in corintho aduerbitaliter posuit. est autem urbs achaia: de qua supra alio loco plura memoranda diximus. ¶ Ludum: scholam: ponitur enim ludus pro loco ubi exercetur aliqua ars. unde diximus ludum palæstræ: ludum litterarum. ¶ Sublati: amotis. ¶ Iudiciis: causis iudicialibus: quas solebam agere. ¶ Regno forensi: ad laudem suam dixit. quia ita obtinebat principatum inter oratores Cice. ut diceretur regnare in causis. ¶ Quasi: ut ostenderet se non penitus esse magistrum docendi. ¶ Quid quæ. genus dicendi cum uolumus breuiter aliquid concludere quasi dicat non est opus pluribus: sic Hora. in epi. Quid quæris utuo & regno simul ista reliquit. Quæ uos ad cælum fertis rumore secundo. ¶ Multa. scilicet commoda. ¶ Munio. facio me fortem.

eniz ratio quare Caesar nesciat futura. ¶ Ipse tem. s. seruit. Tempora quæ assidue mutantur. ¶ Ille Ca. ¶ Cogitet: habeat in animo quæ cogitationes alieni cordis nobis sunt ignotæ. ¶ Non re. cum a me petisses. ¶ Antea: olim. ¶ Cessator piger. ¶ Nihil ex. nihil certi. ¶ Nec duplicem assignat ratione: quare citius non rescripsit: quia quum nihil haberet explorati: noluit exponere rem in dubio: ne ex dubitatione daret ei sollicitudinem: nec uoluit etiam affirmare quod erat incertum: ne ex affirmatione daret spem uanam. ¶ Ascribam subiungam: quasi post omnia scribam. ¶ De isto peri. quod tu times imminere nobis. ¶ Tu tamen: consiliū sapientis: ut optemus ab eis semper optima. & tamen cogitemus potius mala posse euenire q̄ bona: quia si ita cogitabimus minus nos oppriment quam præcogitata eueniēt: etiam si erunt mala. Si autem euenient bona: id erit in lucto: quia cum cogitatio nostra eēt de malis superuenerint. ¶ Quæcūq;. e. siue bona siue mala. Virg. Quicquid erit superanda omnis fortuna ferendo est.

¶ Vm essem. Occupata repu. a Ca. cum Ci. arti nullus esset locus in curia aut i foro: ut ipse multis locis cōquæstus est se totum abdidit in studia litterarum: ut ex eis aliquam medicinam miseratq; acciperet. & quosdā adolesecētes nobilissimos i arte dicēdi docēdos accepit. nō tñ multos ut multi suspicant: q̄ credit eū aperuisse ludum omnibus uenire uolentibus. habebat enim paucos. ut Balbum Hirtium & Dolobellam. licet ipse gratia iocē dicat se aperuisse ludum itaq; hac epistola iocatur cū pato. & ostendit se sapiētius fecisse qui secutus sit tempora q̄ eos qui seipos interemerunt. Commemorat commoditates. quas ex hoc exercitū consequitur. Postremo irridet patū qui bona sua paulatim cōsumeret. significat

¶ Vm essem. Occupata repu. a Ca. cum Ci. arti nullus esset locus in curia aut i foro: ut ipse multis locis cōquæstus est se totum abdidit in studia litterarum: ut ex eis aliquam medicinam miseratq; acciperet. & quosdā adolesecētes nobilissimos i arte dicēdi docēdos accepit. nō tñ multos ut multi suspicant: q̄ credit eū aperuisse ludum omnibus uenire uolentibus. habebat enim paucos. ut Balbum Hirtium & Dolobellam. licet ipse gratia iocē dicat se aperuisse ludum itaq; hac epistola iocatur cū pato. & ostendit se sapiētius fecisse qui secutus sit tempora q̄ eos qui seipos interemerunt. Commemorat commoditates. quas ex hoc exercitū consequitur. Postremo irridet patū qui bona sua paulatim cōsumeret. significat

Dionysius Corinthus Ludus

Epistolarum Familiarium

Ad hæc. t. cotta cōditionē horz tpoz: q̄ ē pessima. Cuiusmōi quale. Id. s. qd̄ sequor litteras. Me añ po. i. plus laudo cōsiliū meū: q̄ alioz q̄qd̄ ali faciūt. Nisi for. occurrit obiectiō. In le. fa. i. si mortuus eēm i lecto meo: ut di ci solet febrī uel aliō morbo cōsumptus: fateor qd̄ meli⁹ fuit mori. Sed nō ac. fortia noluit ut in lecto moreretur. In acie. i. bello: q̄a poterat ēt obici: q̄re nō potius uoluit p̄ire i bello pugnādo p̄ libertate: q̄ fuisse tibi sūmæ laudi: ut pulchritūz mori succurrat i armis: t̄ndet se nō fuisse i bello. Lētulus af. isti fuerūt duces pō. Pō. s. magnus. Foede: crudelē uel certe turpiter & ignaue. Mors pō. a Plu. & Appiāo & ab aliis ita scribit ut hic nō sit mēorāda: uide ēt Lu. Scipio: pater Cornelie uxoris Pō. cum. n. eēt Cæsar post mortē Catōis q̄ seipsum uti

Fœcie

ex iteremerat extrecētis: q̄ senatus formam p̄ferebāt quoscūq; reperiret: morti traderet. L. Scipio: q̄ eo in bello impator erat: h̄yemē in mari agēs hostilibus nauibus casu obuī⁹ egregie se gessit: dōec fortia aduersante ei⁹ nauē supata seipsum iteremit: sp̄ōteq; in mare p̄cipitē se dedit. At. Ca. p. i. p̄it. i. cū magna laude quonā maluit mori liber q̄ uiuere seruus. Istuc. s. p̄ire. Licebit. n. cū uo. erit sp̄ i p̄ate nostra quouēseūq; placebit. De mus operā: curemus. Illi Ca. i. ne ita sit nobis necessitas nos interficiendū sicut illi fuit. Id. ne sit nobis necesse. Primus. q̄ dixi mus muntre nos ad hæc tēpora. Illud. q̄ mox dicam. Melior. f. melius habeo. & ut uulgari⁹ dicam melius sto. Valitudine. bona. s. fio melior. i. q̄tuz ad sanitatē. Exer citationibus. q̄ plurimum conferunt ad con seruationem humani corporis. ut infra ipse scribet ad Ti. Deinde. alta rō. qd̄ nisi de disse se exercitatiōni amississet omnem facul tatem dicendū q̄ habebat. Audiatur. n. de li. imo & ociosa iuuentus. q̄ fatis putat semel in anno scribere epistolam aut carmē. & pos se retinere dicendū facultatem. cum. fons elo quentiaē ueretur. ne parua intermissione ex aretceret. Exhaurisset. exticata esset. tra ctum ab aquis. Extremū. ultimū. & scipit iocari. Primū. i. p̄cipuū & antepōndum oibus aliis cōmodis. Pauōes. q̄ ita erant i deliciis ut pontificali cenæ apponerentur. Primus aut̄ posuisse dicit Hortē. euz augur eēt ut scri. Ply. apud quē uide plura de pauonibus.